
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 

1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 

„Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 

  

 

 

Ar pakalpojumiem saistīto informācijas 

sistēmu arhitektūras rekomendējamā 

modeļa izstrāde 

Projektu programmas "Publiskās pārvaldes IKT 
infrastruktūras un koplietošanas atbalsta 

risinājumu attīstība" apakšprogrammas "Valsts 
elektronisko sakaru pakalpojumu centrs 

(VESPC)" koncepcija 
 

Versija 0.4 

 

 

 

 

Rīga, 2014 

 

 

  



2 (40) 

 

 

 

Autortiesības: 

Šī dokumenta autoru personiskās tiesības pieder tā izstrādātājiem. Dokumenta autoru mantiskās 

tiesības pieder Pasūtītājam, kuram ir tiesības izmantot šo dokumentu saskaņā ar 2014.gada 6.janvārī 

noslēgtā līguma Nr. 2014/01 nosacījumiem. 

Pieļaujama dokumentā iekļautās informācijas citēšana un izmantošana atvasinātu darbu veidošanai, 

iekļaujot atsauci uz šo dokumentu. 

85% no Projekta finansē Eiropas Sociālais fonds 2007.–2013.gada 1.darbības programmas 

„Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5.prioritātes „Administratīvās kapacitātes stiprināšana” 

1.5.1.pasākuma „Labāka regulējuma politika” 1.5.1.2.aktivitātes „Administratīvo šķēršļu samazināšana 

un publisko pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” ietvaros un 15% finansē Latvijas valsts.  

 

Dokumenta autori: 

 Didzis Balodis 

Kontaktpersona: 

Ivars Solovjovs, e-pasts: ivars.solovjovs@isconsulting.lv 

Izmaiņu lapa: 

Versija Mainītās daļas Izmaiņu kopsavilkums Autors Datums  

0.1  Dokumenta sākotnējā versija Didzis Balodis 6.10.2014. 

0.4  Papildinājumi visas daļās saskaņā 

ar saņemtajiem komentāriem no 

VARAM 

Didzis Balodis 20.11.2014. 

     

 

  

mailto:ivars.solovjovs@isconsulting.lv


3 (40) 

 

Saturs 
 

1. IEVADS 4 

1.1. KONTEKSTS UN DOKUMENTA MĒRĶI 4 

1.2. DOKUMENTA MĒRĶIS UN PIELIETOJUMS 4 

1.3. TVĒRUMS UN IEROBEŽOJUMI 5 

1.4. TERMINI UN SAĪSINĀJUMI 5 

1.5. SAISTĪTIE DOKUMENTI 6 

2. ESOŠĀ SITUĀCIJA 8 

2.1. PROGRAMMAS JOMAS RAKSTUROJUMS 8 

2.2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS IZVĒRTĒJUMS 8 

3. MĒRĶI 16 

4. RISINĀJUMA APRAKSTS 19 

4.1. VESPC IZVEIDES ORGANIZATORISKIE JAUTĀJUMI 19 

4.1.1. ATBILDĪGĀ IESTĀDE UN GALVENIE SADARBĪBAS PARTNERI 19 

4.1.2. DARBĪBAS MODELIS 20 

4.1.3. VESPC FUNKCIJAS UN SNIEGTIE PAKALPOJUMI 21 

4.2. TEHNISKĀ ARHITEKTŪRA 26 

4.2.1. FIZISKAIS MODELIS 26 

4.2.2. TEHNISKAIS MODELIS 28 

5. ĪSTENOŠANAS PLĀNS 32 

5.1. PIEEJA 32 

5.2. PROJEKTU STRUKTŪRA 32 

5.3. PLĀNOTĀS AKTIVITĀTES 33 

6. PĀRVALDĪBA 37 

7. RISKI, ATKARĪBAS 38 

1.PIELIKUMS. ESOŠO DATU CENTRU STATISTIKA 39 

 

 



4 (40) 

 

1. Ievads 

1.1. Konteksts un dokumenta mērķi 

VARAM veic Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā projekta Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko 

pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” īstenošanu, kura ietvaros tiek realizēta aktivitāte „Ar 

pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde” (turpmāk 

– Projekts). 

Šīs aktivitātes īstenošanai iepirkuma rezultātā tika noslēgts līgums ar “IS Consulting SIA” par attiecīgu 

darbu veikšanu (iepirkuma identifikācijas Nr. VARAM 2013/18). 

Šis dokuments ir Projekta ietvaros īstenotā 3.posma “Mērķa arhitektūras un tās ieviešanas ceļa kartes 

izstrāde” nodevums (skat. visus Projekta posmus 1.attēlā) un ir daļa no valsts vienotās IKT 

arhitektūras. 

 

 

1.attēls. Projekta posmi 

1.2. Dokumenta mērķis un pielietojums 

Projektu programmas "Publiskās pārvaldes IKT infrastruktūras un koplietošanas atbalsta risinājumu 

attīstība" apakšprogrammas "Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrs (VESPC)" koncepcijas  

mērķis ir definēt 2015. – 2021.gadā veicamos projektus šīs apkašprogrammas īstenošanai.  

Koncepcija izstrādāta ņemot vērā: 

 Esošās situācijas analīzes ietvaros identificētos konstatējumus un trūkumus; 

 Rekomendējamā konceptuālajā modelī (konceptuālajā arhitektūrā) definētos IKT atbalsta 

pamatprincipus un konceptuālos risinājumus; 

 IKT pārvaldības koncepciju; 

1.posms: Esošās situācijas analīze

2.posms: Konceptuālās arhitektūras 
izstrāde

3.posms: Mērķa arhitektūras un tās 
ieviešanas ceļa kartes izstrāde

4.posms. Arhitektūras pārvaldības 
rekomendāciju izstrāde



5 (40) 

 

 Citu valstu un IKT nozares labo praksi. 

Paredzēts, ka koncepcija tiks izmantota, plānojot un īstenojot konkrētus IS/IKT attīstības projektus, 

kā arī organizējot IKT pārvaldību valsts pārvaldē kopumā. Koncepcija būs pamats jau konkrētu 

projektu tehniskās dokumentācijas izstrādei (piemēram, vienotā datu centra programmatūras  un 

aparatūras tehniskajai specifikācijai, ERAF projektu pieteikumiem u.c.). 

1.3. Tvērums un ierobežojumi 

Programmas koncepcijas tvērums aptver šādas jomas Loģiski vienotā publiskās pārvaldes datu centra 

izveidē: 

 VESPC darbības organizācijas modelis; 

 VESPC sniedzamie pakalpojumi; 

 VESPC tehniskā līmeņa arhitektūra; 

Saistībā ar šo dokumentu ir ievērojami šādi ierobežojumi: 

 Dokumentā ietvertie principi un risinājumi ir izklāstīti vispārējā detalizācijas līmenī, šo 

principu un risinājumu detalizācija ir paredzēta attiecīgu projektu īstenošanas laikā. 

 Dokumentā iekļautas risinājumu augsta līmeņa biznesa prasības, ko paredzēts detalizēt 

konkrēto projektu tehnisko specifikāciju izstrādes laikā. 

 Dokumentā ietverta informācija, kas iegūta no dažādiem avotiem (intervijas ar sfērā 

iesaistītajām iestādēm, darba grupas sanāksmes, dokumentācijas analīze).  

 Šajā dokumentā ietverto projektu izmaksu prognozes ir orientējošas. Izmaksu 

novērtējums balstīts uz ekspertu kvalitatīvu vērtējumu. Tādejādi reālās scenāriju projektu 

izmaksas var atšķirties no prognozētajām.   

1.4. Termini un saīsinājumi 

1.tabula. Termini un saīsinājumi 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

API Lietotņu izstrādes interfeiss (Application Programming Interface) 

CERT Interneta drošības incidentu reaģēšanas komanda (Computer Emergency 

Response Team) 

CRM Klientu attiecību pārvaldība (Customer Relationship Management) 

DB Datu bāze 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

IeM IC Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

Iestāde Institūcija, kura darbojas publiskas personas vārdā un kurai ar normatīvo aktu 

noteikta kompetence valsts pārvaldē, piešķirti finanšu līdzekļi tās darbības 

īstenošanai un ir savs personāls 

IKT Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 



6 (40) 

 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

IKT pārvaldības 

koncepcija 

Koncepcija “Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības 

organizatoriskais modelis”. Ministru kabineta 2013.gada 19.februāra rīkojums 

Nr. 57. 

Institūcija Organizatoriski patstāvīga struktūra plašā nozīmē, t.sk. iestāde, komersants, 

biedrība vai nodibinājums 

IS  Informācijas sistēma 

IT Informācijas tehnoloģijas 

Klients Fiziska vai juridiska persona, vai personālsabiedrība, kura izmanto vai ir tiesīga 

izmantot pakalpojumu.  

LR Latvijas Republika 

MK Ministru Kabinets 

PaaS (Platform as a Service) Platforma kā pakalpojums 

SaaS (Software as a Service) Programmatūra kā pakalpojums 

SLA (Service Level Agreement) Pakalpojumu līmeņa līgums 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrija 

VESPC Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrs 

VID Valsts ieņēmumu dienests 

VIS Valsts informācijas sistēma 

VISS Valsts informācijas sistēmu savietotājs 

VK Valsts kase 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VNĪ A/S Valsts nekustamie īpašumi 

VSAA Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

VZD Valsts zemes dienests 

ZM Zemkopības ministrija 

 

1.5. Saistītie dokumenti 

1. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Esošās situācijas analīze. 

2. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Konceptuālā arhitektūra. 

3. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Projektu programmas „Portālu platforma” koncepcija. 



7 (40) 

 

4. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Projektu programmas „Loģiski vienotais datu centrs” koncepcija. 

5. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Projektu programmas „Vienotā datu telpa” koncepcija. 

6. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam. Apstiprināts ar Saeimas 2012.gada 

20.decembra lēmumu. 

7. Publisko pakalpojumu sniegšanas rekomendējamais modelis. Versija 1.3 (26.05.2011). 

8. Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2014.–2020.gadam. Ministru kabineta 

2013.gada 14.oktobra rīkojums Nr. 486. 

9. Koncepcija par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi. Ministru kabineta 2013.gada 

19.februāra rīkojums Nr. 58. 

10. Koncepcija “Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības organizatoriskais 

modelis”. Ministru kabineta 2013.gada 19.februāra rīkojums Nr. 57. 

11. Oficiālās elektroniskās adreses koncepcija. Ministru kabineta 2014.gada 3.marta rīkojums Nr. 

90. 

12. Publisko pakalpojumu likums (likumprojekts). 

13. Nacionālā attīstības plāna 2014.–2020.gadam prioritātes „Cilvēka drošumspēja” rīcības 

virziens „Cilvēku sadarbība, kultūra un pilsoniskā līdzdalība kā piederības Latvijai pamats” . 

14. Valsts pārvaldes politikas attīstības pamatnostādnēs 2008.–2013.gadam. 

 

 



8 (40) 

 

2. Esošā situācija 

2.1. Programmas jomas raksturojums 

Līdz šim valstī kopumā nav bijusi noteikta vienota IT arhitektūra un ieviesti vienoti IT pārvaldības 

principi valsts sektora iestādēs kopumā. Tādejādi gan savu funkciju realizācijai gan ieviešot iepriekšējā 

plānošanas perioda par ERAF līdzekļiem izstrādātās IS, iestādes ir rīkojušās atbilstoši konkrētajai 

situācijai, ņemot vērā pieejamos līdzekļus un resursus, radot sadrumstalotu un decentralizētu IT vidi. 

Bieži vien ieviestie risinājumi no infrastruktūras izmantošanas viedokļa nav efektīvi un to uzturēšana 

ir sarežģīta dažādo specifisko kompetenču trūkuma dēļ (piemēram, valsts pārvaldē kopumā tiek 

izmatotas vismaz 8 dažādas virtualizācijas platformas). Tāpat būtisks aspekts ir IT drošības un 

darbības nepārtrauktības nodrošināšana, kur esošais nodrošinājuma līmenis starp iestādēm būtiski 

atšķiras.  

LR Elektronisko sakaru likuma 5. pants nosaka, ka Satiksmes ministrijas kompetencē ir izveidot Valsts 

elektronisko sakaru pakalpojumu centru (turpmāk - VESPC), kas ir: “Tehnisko līdzekļu kopums, kas 

valsts institūcijām nodrošina infrastruktūru ar augstu konfidencialitāti, integritāti un pieejamību valsts 

informācijas sistēmām”, tā paša likuma 25.(2) pants nosaka, ka: “Ministru kabinets nosaka valsts 

elektronisko sakaru pakalpojumu centra lietošanas kārtību, valsts informācijas sistēmu izvietošanu un 

uzturēšanu valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrā, kā arī to valsts nozīmes informācijas 

sistēmu sarakstu, kuras ir jāievieto valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrā.” Lai gan minētie 

MK noteikumi nav vēl izveidoti, valsts ir noteikusi sākotnējo ietvaru vienota IT pakalpojumu centra 

izveidei, kas nākotnē nodrošinātu valstij būtiskāko IS darbību.  

Ar šīs programmas palīdzību ir plānots attīstīt augstākminēto ideju un uzsākt IT pakalpojumu 

centralizāciju, gan IT infrastruktūras, gan IT pakalpojumu līmenī nodrošinot vienotu tehnoloģisko 

platformu(-as) ar kuru palīdzību turpmāk tiks darbinātas un uzturētas informācijas sistēmas valsts 

pārvaldē. 

2.2. Esošās situācijas izvērtējums 

Šeit uzskaitīti un īsumā aprakstīti tikai būtiskākie konstatējumi/jomas uzlabojumiem, pilns 

konstatējumu saraksta/apraksts skatāms esošās situācijas apraksta dokumentā „Ar pakalpojumiem 

saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. Esošās situācijas analīze”  

KV1:  IKT pārvaldība ir decentralizēta 

Atbilstoši aptaujas rezultātiem lielākā vai mazākā apjomā IKT funkcija tiek autonomi organizēta 78 

iestādēs no 99 analizētajām. 

Ir minami vairāki gadījumi, kur viena iestāde (ministrija vai kāda no IKT jomā spēcīgām iestādēm) 

nodrošina IKT pakalpojumu sniegšanu citām resora iestādēm, tomēr kopumā IKT funkcija tiek 

organizēta decentralizēti. 

Piemēri IKT pakalpojumu centralizācijai resoru līmenī: 

 Ekonomikas ministrija  nodrošina pamata IKT pakalpojumus daļai no resora iestādēm 

(izņemot LIAA un CSP); 

 VSAA nodrošina virkni IKT pakalpojumu nozares iestādēm (datortīkls, datu centrs, darba 

staciju uzturēšana, e-pasta pakalpojumi, datu noliktavas attīstība u.c.); 



9 (40) 

 

 Iekšlietu ministrija Informācijas centrs nodrošina virkni IKT pakalpojumu resora iestādēm, 

ieskaitot vairāku nozares IS uzturēšanu; 

 Tieslietu ministrijas Tiesu namu aģentūra nodrošina pamata IKT pakalpojumu sniegšanu 

daļai no resora iestādēm; 

 Zemkopības ministrija izveidojusi nozares datu centru un plāno centralizēt virkni IKT 

funkciju; 

 NVD nodrošina e-veselības informācijas sistēmu, kuras izmanto visas nozares iestādes,  

tehnisko resursu pārvaldību;  

 Kultūras ministrija nodrošina pamata IKT pakalpojumus daļai no resora iestādēm; 

 VRAA nodrošina pamata IKT pakalpojumus VARAM iestādēm. 

Decentralizētas IKT funkcijas gadījumā ir problemātiski nodrošināt efektīvu un drošu IKT un 

informācijas resursu pārvaldību (risinājumu dublēšanās, sadrumstalotības dēļ nespēja nodrošināt 

elementāras IT pārvaldības un drošības funkcijas, izmaksu sadārdzināšanās u.c.). 

KV2:  Ir virkne dažādu dokumentu saistībā ar valsts IS arhitektūru, taču faktiski IS 

attīstība valstī notiek ārpus vienota ietvara 

Iepriekšējo gadu laikā ir izstrādāta virkne dokumentu, kuriem saskaņā ar to nolūku būtu jānosaka 

vienots ietvars valsts IS attīstībai, t.sk.: 

 „Rekomendētā IKT arhitektūra publiskajā pārvaldē”. PriceWaterhouseCoopers. 2007; 

 Valsts informācijas sistēmu savietotāja, Latvijas valsts portāla www.latvija.lv un 

elektronisko pakalpojumu izstrāde un uzturēšana. 3.daļa “VISS un portāla jaunu un esošo 

moduļu papildinājumu izstrāde, ieviešana, garantijas apkalpošana un uzturēšana saskaņā 

ar tehnisko specifikāciju”. Arhitektūras risinājuma vīzija. 21.03.2012. Versija 1.02; 

 Dažādi VISS  u.c. centralizēto komponenšu projektējuma dokumenti. 

Vērtējot faktisko situāciju, jāsecina, ka praksē iestāžu IS attīstības projekti  ir tikuši plānoti un īstenoti 

ārpus vienota IS arhitektūras ietvara. Formāli (īpaši ERAF projektos) ir bijusi prasība izmantot VRAA 

nodrošinātos centralizētos risinājumus (t.sk. e-pakalpojumu izstrādē izmantojot portālu 

www.latvija.lv, VISS servisus datu apmaiņai), taču bieži šo prasību izpilde tika veikta formāli (lielā mērā 

tas saistīts ar to, ka esošie VISS servisi tika projektēti un  veidoti primāri e-pakalpojumu realizācijai 

portālā www.latvija.lv, tādejādi jautājumi, kas skāra pašu iestāžu IS attīstību vai datu apmaiņu ārpus 

e-pakalpojumu piegādes bieži tika risināti neizmantojot centralizētās komponentes). 

KV3:  Pašvaldības ir autonomas IKT attīstības jautājumos un to  IS attīstība ļoti 

dažāda 

Pašvaldības ir autonomas IKT atbalsta nodrošināšanā. Lielā mērā tas izriet no atsevišķās pašvaldību 

aprindās populārā (taču valsts pārvaldes iekārtas likumam neatbilstošā) viedokļa par īpašu pašvaldību 

suverenitāti, kurā valstij nav tiesību iejaukties. Arī šobrīd esošais regulējums (VIS likums) faktiski 

neattiecas uz pašvaldībām. Rezultātā pašvaldības patstāvīgi risina IKT jautājumus, faktiski 

nekooperējoties IKT pakalpojumu izmantošanā. 

Šāda situācija noteikti nav uzskatāma par normālu un fragmentācijas rezultātā IKT funkcijas 

nodrošināšanas efektivitāte pašvaldībās nav optimāla. 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


10 (40) 

 

KV4:  Nav ieviesta IKT pakalpojumu pārvaldība 

Pasaulē (gan privātajā, gan publiskajā sektorā) vispārpieņemta prakse ir IKT funkciju nodrošināt kā 

pakalpojumu, izmantojot pakalpojumu pārvaldības labo praksi un principus.  Šī pieeja nozīmē, ka IKT 

struktūrvienība IKT funkciju organizācijā nodrošina kā precīzi definētu IKT pakalpojumu kopumu. 

Tādējādi attiecības starp IKT struktūrvienību un biznesa struktūrvienībām tiek veidotas kā attiecības 

starp pakalpojumu sniedzēju un pakalpojumu pasūtītāju/saņēmēju.  Populārākā IKT pārvaldības 

metodika ir ITIL1, kuru ir izstrādājusi Lielbritānijas valdība. Tāpat pieminams arī ISO/IEC 20000 

standarts, kas ietvar gan ITIL, gan arī citu IKT pārvaldības ietvaru elementus. 

Lai arī atsevišķās iestādēs (piemēram, IeM informācijas centrā) praksē tiek izmantoti IKT pakalpojumu 

pārvaldības principi, kopumā valsts pārvaldē šī pieeja nav izplatīta – nav definēti IKT pakalpojumi un 

to rādītāji, t.s. pakalpojumu līmeņa vienošanās  (angliski – Service Level Agreement) praksē tiek 

piemēroti ļoti reti, netiek mērīts faktiskais IKT pakalpojumu sniegums u.c. 

IKT pakalpojumu pārvaldības principu ieviešana ļautu ne tikai sakārtot un efektivizēt IKT funkcijas 

nodrošināšanu atsevišķā iestādē, bet tas arī ir priekšnoteikums koplietošanas pakalpojumu un 

risinājumu ieviešanai. Tāpat IKT pakalpojumu pieejas ieviešana ir svarīga finanšu un budžetēšanas 

jautājumu sakārtošanai (resursu apjoms un izmaksas ir tiešā veidā saistītas ar pakalpojuma sniegšanas 

līmeni, kuram savukārt ir jāizriet no biznesa vajadzībām). 

KV5:  Šķēršļi iestāžu sadarbībai IKT jomā  

Viens no būtiskiem priekšnoteikumiem gan publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei, gan racionālas 

IKT pārvaldības ieiešanai ir sadarbība starp iestādēm IKT jomā, t.sk: 

 Datu apmaiņas starp iestādēm (t.sk. elektroniska piekļuve reģistru datiem); 

 Koplietošanas komponenšu un risinājumu izmantošana; 

 Dažādu IKT pakalpojumu sniegšana (piemēram, darbstaciju apkalpošana, IKT 

infrastruktūras nodrošināšana u.c.); 

Viens no būtiskiem šķēršļiem, kas kavē šo darbību, ir  sarežģītais līgumu slēgšanas process. Īpaši tas 

sakāms par datu apmaiņas pakalpojumu nodrošināšanu starp iestādēm (skat. detalizētus piemērus  

Error! Reference source not found.Error! Reference source not found.) 

Tāpat šādas sadarbības organizēšanu apgrūtina ne līdz galam atrisinātie finansēšanas jautājumi (īpaši 

gadījumos, ja datu saņēmējam ir kādas specifiskas prasības). Finansēšanas jautājumu bieži sarežģī 

tas, ka valsts nenodrošina nepieciešamo finansējumu pamatfunkciju izpildei, spiežot iestādes 

trūkstošo finansējumu iegūt dažādu (ne vienmēr pamatotu) maksas pakalpojumu veidā. Tādējādi 

datu pārziņi bieži nodrošina attiecīgos servisus tikai maksas pakalpojumu veidā, būtiski ierobežojot 

to lietošanu (piemēram, VZD Adrešu reģistrs). 

KA1:  Notiek risinājumu dublēšana 

Valstī kopumā IKT atbalsta nodrošināšanai tiek izmantots ļoti plašs produktu un tehnoloģiju, kā arī 

pakalpojumu sniedzēju klāsts, piemēram, valstī tiek izmantotas vismaz 7 dažādas grāmatvedības 

sistēmas un vismaz 18 dažādas lietvedības sistēmas. 

Daudzas iestādes uztur savas: 
 Klientu apkalpošanas sistēmas, piemēram, ZM, LAD, VIS, VZD un pašvaldības; 

                                                 
1 Informācijas tehnoloģiju infrastruktūras metodoloģija (Information Technology Infrastructure Library) 



11 (40) 

 

 Portālus – atbilstoši PwC veiktā funkciju audita ziņojumam „Valsts tiešās pārvaldes un 

centrālo valsts iestāžu tīmekļu vietņu un valsts informācijas sistēmu optimizācijas iespēju 

izvērtējums” pašlaik 115 valsts iestāžu uztur vairāk nekā 23 dažāda satura vadības 

sistēmas, kā arī dažādas programmēšanas valodas. Turklāt 42% gadījumu šīs sistēmas ir 

individuāli izstrādātas, pārējās – InSite, SiteCore, Drupal, SiteSupra, Wordpress, Alfa, 

Adobe DreamViewer, Alpha CMS, Avalon, Backstage, CADMINUM, Contao, DIVI Satvan, 

Elxis, ER:CMS2, Zuya, JOOMLA, JUSE v3.0, MENDO, MODUS CMS, MODX, PLONE, WYSIYG 

u.c.; 

 Grāmatvedības sistēmas (1C;FMS Horizon; Kentaurs Integra; Pasaka-net; SolCraft; Sun 

Systems; Tildes Jumis); 

 Lietvedības un dokumentu vadības sistēmas ; 

 Un citu funkcionalitāti, ko ir iespējams centralizēt. 

IT infrastruktūras atbalsts iestādēs savstarpēji dublējas. Proti, katra iestāde veido savas IT atbalsta 

sistēmas, kas funkcionāli ir līdzīgas un tehniski varētu nodrošināt nevis vienas, bet gan vairāku iestāžu 

vajadzības. Līdz ar to būtu iespējams gan būtisks valsts budžeta līdzekļu ietaupījums, gan arī 

samazinātos cilvēkresursu izmaksas IT funkciju nodrošināšanai. 

KA2:  Izstrādes, testa, pirmsprodukcijas un apmācības vides netiek pienācīgi 

plānotas 

Risinājumu izstrādes laikā netiek pievērsta pietiekoša uzmanība dažādām vidēm un to izveidei. Ļoti 

bieži testa vide nesakrīt ar produkcijas vidi, piemēram, VRAA centralizētajām sistēmām. Atsevišķa 

pirmsprodukcijas vide visbiežāk vispār neeksistē. Vides nav standartizētas, to izveidošana parasti nav 

automatizēta, kas sarežģī to veidošanu un atjaunošanu pēc nepieciešamības. Kopumā vides netiek 

pienācīgi plānotas un pārvaldītas. Bieži vien izstrādes vai testa vides netiek sagatavotas laicīgi, kā arī 

tās nav pieejamas trešajām pusēm, piemēram, ja tām ir jāintegrē savi risinājumi ar citu iestāžu 

pārvaldītajiem risinājumiem. 

Lai gan virtualizācijas izmantošana testa vidēm, lai samazinātu kopējo nepieciešamo fizisko serveru 

skaitu, ir diezgan populāra pieeja, tomēr visbiežāk iepirkto serveru un licenču skaits ir nepietiekams 

un tāpēc, piemēram, testa vide ir pieejama tikai projekta izstrādes laikā. Pēc risinājuma ieviešanas 

produkcijā risinājuma jauninājumi bieži vien netiek pienācīgi testēti. Šo problēmu visefektīvāk varētu 

risināt, izvietojot testa vides valsts centrālajā datu centrā vai arī kādā no komerciālajiem datu 

centriem. 

KT1:  Decentralizēts un sadrumstalots IKT infrastruktūras nodrošinājums 

Vēsturiski, pateicoties neatkarīgai IT atbalsta attīstībai dažādās iestādēs, vēl joprojām ir situācija, ka 

gan IT infrastruktūra, gan atbilstošie IT pakalpojumi tās uzturēšanai tiek dublēti. 

Iepriekšējā Eiropas Savienības finansējuma periodā, izmantojot e-pakalpojumu attīstību kā vienu no 

dzinuļiem un ņemot vērā vadlīnijas par vienotā datu centra principa ieviešanu nozarēs, situācija ir 

uzlabojusies un praktiski visās nozarēs ir izveidoti arī centralizēti IKT infrastruktūras elementi 

(visvienkāršākajā gadījumā – vienots Interneta pakalpojums visai nozarei, bet attīstītākos gadījumos 

arī vienoti datu centri un atbalsta pasākumi). 

Tomēr valsts līmenī vēl joprojām situācija ar neefektīvu IKT risinājumu dublēšanu saglabājas un ir 

risināma. 

Datu centru telpas un resursi netiek izmantoti intensīvi. Mazie datu centri jeb serveru telpas parasti 

tiek aprīkoti ar vienkāršākiem drošības risinājumiem. Visbiežāk tiem nav nodrošināta pienācīga telpu 



12 (40) 

 

drošība – aizsardzība pret uguns un ūdens draudiem, putekļiem, mitrumu un vandālismu. Tiem netiek 

rezervētas kritiskās sistēmas, kā piemēram, elektroapgāde, dzesēšana, datu tīkls u.c.  

Vairākām iestādēm IKT infrastruktūra izvietota tikai vienā datu centrā, tādējādi radot riskus servisa 

nepārtrauktībai, ja ar šo datu centru kaut kas notiek.  

Valsts IKT infrastruktūras kompetences ir izkaisītas pa daudzām iestādēm, nepietiekamas un grūti 

pārvaldāmas. 

Iepriekšējā ERAF plānošanas periodā IKT infrastruktūra ir pirkta katra IS attīstības projekta ietvaros, 

neizmantojot iespējas veidot optimālāku infrastruktūru, ir liela IKT resursu sadrumstalotība un 

neefektivitāte, kā arī potenciāli ļoti dārga ekspluatācija. Vidējais procentuālais datu centru 

aizpildījums šobrīd ir tikai ~62%. Tikai 5 datu centri tiek izmantoti kopš 90-iem gadiem – CSDD, IeM 

IC, VID un VZD. Lielākā daļa datu centru ir ekspluatācijā sākot no 2007. gada. Lai gan skaitliski datu 

centru ir daudz, to kapacitāte ir gandrīz izsmelta, vairumā no tiem var izvietot ne vairāk kā vienu vai 

divas serveru statnes. Statiska par esošajiem datu centriem ir sniegta 1.pielikumā. 

Esošo risinājumu uzturēšanai un nākamā ERAF periodā paredzēto risinājumu ieviešanai ir 

nepieciešamas būtiskas investīcijas IKT infrastruktūrā. 

KT2:  Nav nacionālā līmeņa politikas datu centru infrastruktūras un valsts mākoņa 

veidošanā 

Lai arī datu centru būvniecība ir sākusies jau pirms pāris gadu desmitiem, joprojām nav izstrādātas 

valsts vadlīnijas datu centru infrastruktūras attīstībai. Piemēram, nav izstrādātas speciālas prasības vai 

noteikumi par datu centru infrastruktūras veidošanu valsts un pašvaldības iestādēs. Nav arī nacionālā 

līmeņa politika datu centru infrastruktūras un valsts mākoņa veidošanā vai attiecīgo pakalpojumu 

nodrošināšanā. Šī sfēra attīstās arvien straujāk, kopējais datu centru skaits aug, tāpēc ir nepieciešami 

nacionālā līmeņa datu centru infrastruktūras un valsts mākoņa attīstības plāni, kā arī rekomendāciju 

un labākās prakses apraksts. 

Daudzās pasaules valstīs ir izstrādāta datu centru un rezerves datu centru konsolidēšanas stratēģija 

un notiek dažādas ar to saistītas iniciatīvas. Kā piemērus var minēt: 

 Federal Data Centre Consolidation, ASV; 

 Data Centre Rationalisation, Lielbritānija; 

 Data Centre Strategy, Austrālija; 

 Green Data Centers, Japāna; 

 NCIRA, Koreja. 

Lai samazinātu izmaksas un nodrošinātu vienotu tīkla standartu lietošanu, atsevišķās valstīs tiek 

veidota arī centralizēta tīkla infrastruktūra. Kā piemērus var minēt: 

 Public Sector Network, Lielbritānija; 

 Kasumigaseki WAN, Japāna; 

 Government Access Infrastructure, Singapūra. 

KT3:  IKT resursi nav standartizēti 

Šobrīd IKT vadītāji visā pasaulē sastopas ar līdzīgiem izaicinājumiem – kā nodrošināt un pat uzlabot 

IKT pakalpojumu sniegšanu uzņēmumos ar samazinātu IKT budžetu. Pasaules labākā prakse rāda, ka 

izmaksas, kas ir saistītas ar bāzes IKT infrastruktūru, var samazināt izmantojot sekojošas stratēģijas: 



13 (40) 

 

 IKT infrastruktūras risinājumu standartizēšana; 

 Infrastruktūras konsolidēšana un virtualizācija; 

 Mākoņdatošana (cloud computing). 

Darba staciju un serveru standartizācija ir pirmais solis IT efektivitātes paaugstināšanā un izmaksu 

samazināšanā. Izveidojot standartizētu infrastruktūru, iespējams samazināt datorparka uzturēšanas 

izmaksas un sistēmas drošības līmeni, kā arī nodrošināt darbiniekiem atbilstošu darba vidi, kas 

ietekmē darbinieku produktivitāti. 

Pieaugot serveru skaitam, visefektīvākais veids, kā samazināt nepieciešamo serveru skaitu un ar to 

uzturēšanu saistītās izmaksas, ir ieviest serveru virtualizāciju. Konsolidācijas, virtualizācijas un 

mākoņdatošanas būtisks priekšnoteikums ir pēc iespējas liela IT infrastruktūras risinājumu 

standartizēšana. 

Šobrīd iestādēs tiek lietoti visdažādākās konfigurācijas serveri, darba stacijas, datu glabātuves un tīkla 

iekārtas. Atsevišķās iestādēs, piemēram VSAA, darba staciju standartizēšana ir notikusi, tomēr 

visbiežāk IKT resursi nav tikuši standartizēti. IKT resursu standartizēšana dēļ mēroga efekta 

samazinātu to iegādes un uzturēšanas izmaksas, ļautu būt pārliecinātiem par to atbilstību 

jaunākajiem tehnoloģiju standartiem, labākajai praksei un drošības prasībām. 

Arī iestādēs izmantotā standartprogrammatūra nav standartizēta, piemēram, tiek lietotas vismaz 14 

dažādas e-pasta sistēmas. 

Standartizēts programmnodrošinājums ļautu samazināt tā atbalsta un uzturēšanas izmaksas, kā arī 

apmācību laiku un izmaksas, kā arī vienkāršāku budžeta plānošanu. 

KT4:  Nav ieviesta vienota pieeja iestāžu lietotāju autentificēšanai visās sistēmās 

Lietotāju autentifikācija ir viena no pamatlietām, kas gan ietekmē iestāžu lietotāju darbu ar 

centralizētajiem risinājumiem un iestāžu informācijas sistēmām, gan arī ir svarīgs faktors informācijas 

drošības nodrošināšanai. 

Lai arī ir normatīvie akti (“Koncepcija par vienota autentifikācijas mehānisma ieviešanas iespējām 

valsts informācijas sistēmās”)., kuri nosaka vienotu uz standartiem balstītu federatīvu pieeju, kas 

jāizmanto valsts informācijas sistēmās, lai autentificētu citu iestāžu lietotājus, dzīvē šī pieeja nav 

ieviesta, kā rezultātā ir būtiski apgrūtināta sadarbība starp iestādēm, kā arī lietotājam pieslēdzoties 

dažādām sistēmām nākas izmantot dažādus  lietotāja vārdus/autentifikācijas līdzekļus. 

KT5:  Nav nodefinēta nacionālā līmeņa mākoņdatošanas stratēģija 

Atbilstoši Gartner 2014. gada pētījumam „Gartner Identifies the Top 10 Strategic Technology Trends 

for Smart Government” mākoņdatošanas pakalpojumi jau vairākus gadus pēc kārtas ir viena no 

populārākajām publiskā sektora IT tendencēm pasaulē. 

2012. gadā ES ir izstrādāta mākoņdatošanas stratēģija “European Cloud Computing Strategy”. 

“European Cloud Partnership (ECP)” organizācijas valdes priekšsēdētājs ir Igaunijas prezidents 

Toomas Hendrik Ilves. 

Arī daudzās citās pasaules valstīs ir izstrādāta mākoņdatošanas stratēģija un notiek dažādas 

iniciatīvas. Kā piemērus var minēt: 

 The National Cloud Computing Strategy, 2013, Austrālija; 

 Federal Cloud Computing Strategy, Federal Cloud Computing Initiative, 2011, ASV; 

 Government Cloud Strategy, G – Cloud iniciatīva, 2011, Lielbritānija; 



14 (40) 

 

 Kasumigaseki Cloud, 2010, Japāna; 

 Government Cloud, 2010, Taivāna. 

Pasaulē pārejai uz mākoņdatošanas pakalpojumiem nacionālajā līmenī pamatā tiek izmantotas 3 

pieejas: 

 Pilnībā valsts sponsorēta mākoņdatošanas infrastruktūra. Šo pieeju izmanto ~60% 

valdību. Atbilstoši šai stratēģijai valsts nodefinē, kādi IKT pakalpojumi tiks sniegti, kā arī 

drošības un citas prasības un izvēlās piegādātāju no visbiežāk no privātā sektora. 

 Valsts kā pakalpojumu sniedzējs. Šo pieeju izmanto ~30% valdību. Šinī gadījumā valsts 

pati kļūst par mākoņpakalpojumu sniedzēju. Šī pieeja biežāk tiek izmantota valstīs, kur 

mākoņdatošana privātajā sektorā ir vāji attīstīta. 

 Valsts organizē pakalpojumu iepirkumus. Šo pieeju izmanto ~10% valdību. Šo pieeju 

izmanto bagātākās un attīstītākās valstis, piemēram, ASV un Lielbritānija. Atbilstoši šai 

stratēģijai valsts sertificē un iepriekš izvēlās pakalpojumu piegādātājus un kalpo kā 

vidutājs pakalpojumu iepirkumiem. Iestādes šos pakalpojumus iepērk ērtā veidā bez 

iepirkumu konkursa. 

Pāreja uz attālinātiem, nomātiem IT pakalpojumiem jeb mākoņdatošanu ilgtermiņā ļauj ietaupīt 10% 

līdz 40% IT saistīto izmaksu 3 līdz 5 gadu laikā. Pāreja uz mākoņdatošanu uzņēmumiem ļauj 

koncentrēties uz pamatbiznesu un pamata infrastruktūras uzturēšanu nodot ārpakalpojumu 

sniedzējiem. Mākoņdatošanas izmantošana ļauj arī precīzāk prognozēt IT budžeta vajadzības gadu 

no gada. 

Lai gan Latvijas iestādēs ir izveidoti moderni datu centri un tiek darbināti infrastruktūras risinājumi, 

kuri izmanto serveru un darbstaciju virtualizēšanas iespējas, lai samazinātu kopējās IKT uzturēšanas 

izmaksas, pašlaik netiek izmantotas mākoņdatošana pilnā tās apjomā. 

Serveru un darba staciju virtualizēšana (infrastruktūra kā serviss jeb IAAS) ir risinājums, kas atvieglo 

IT atbalsta dienesta darbu un paātrina jaunu virtuālu serveru izveidi jauniem risinājumiem, bet tomēr 

vislielāko mākoņdatošanas efektu var sasniegt, izmantojot augstāka līmeņa pakalpojumus, kuru 

izmantošana vēl vairāk paātrina jauna pakalpojuma izveides laiku (platforma kā serviss jeb PAAS, kura 

nodrošina jau gatavu izstrādes un risinājumu darbināšanas vidi izstrādātājiem) vai pat vispār 

nodrošina pakalpojuma tūlītēju pieejamību (programmatūra kā serviss jeb SAAS). 

KT6:  Netiek izmantoti efektīvi, mūsdienīgi un integrēti pārvaldības rīki 

Ņemot vērā, ka centralizētā platforma ir daļa no kritiskas infrastruktūras, kurai ir augstas prasības pret 

drošību un pieejamību, veiktspēju, tās pārvaldīšanai nepieciešami rīki, kas nodrošina risinājumu 

uzraudzību un pārvaldību centralizēti un visos līmeņos – sākot ar aparatūru un beidzot ar 

programmatūras komponentiem, kas tajā darbojas. 

Arī dažādu pārvaldības rīku ieviešanā ir svarīgi izvēlēties pieeju, kurā priekšroka tiek dota integrētai 

rīku saimei nevis daudziem savstarpēji neintegrētiem rīkiem (piemēram, uzraudzības risinājuma 

pamanītai problēmai ar aparatūru būtu jāparādās ka servisa pieprasījumam incidentu pārvaldības 

rīkā). 

KT7:  Nepietiekama IT drošības pārvaldība rada būtiskus datu konfidencialitātes, 

pieejamības un integritātes riskus 

Ne visās iestādēs, tai skaitā tādās, kurās tiek uzturētas Valsts informācijas sistēmas, ir nodrošināta 

likumam atbilstoša IT drošības pārvaldība: 



15 (40) 

 

 Nav informācijas drošības pārvaldnieka funkcijas; 

 Trūkst normatīvos noteiktās dokumentācijas - drošības politikas un ar to saistītie 

dokumenti, fizisko personu datu apstrādes noteikumu, uzraudzības kārtības, risku 

analīzes u.t.t.; 

 Bieži vien dokumentācija eksistē tikai «uz papīra». 

Tehniski risinājumi proaktīvai incidentu konstatēšanai vairumā gadījumu nav ieviesti vai netiek lietoti 

kompetences un resursu trūkuma dēļ. 

Centralizēti drošības uzraudzību tehniskā līmenī veic CERT organizācija, bet tas notiek ierobežotā 

apjomā. 
 



16 (40) 

 

3. Mērķi  
Šis programmas mērķis ir IKT infrastruktūras, kā centralizēta pakalpojuma nodrošināšana valsts 

pārvaldes iestādēm to pārziņā esošo IS darbināšanai. Tas var tikt realizēts uz valstī esošo un 

pieejamo resursu bāzes izveidojot VESPC, kas nodrošinātu gan Elektronisko sakaru likumā noteikto 

prasību izpildi attiecībā uz Valsts IS darbības nodrošināšanu , kā arī būtu vienotais IT pakalpojumu 

sniedzējs gan valsts gan pašvaldību iestādēm. Ņemot vērā šāda pakalpojumu sniedzēja izveides 

sarežģītību, gan no organizacionālā viedokļa gan no tehniskās arhitektūras viedokļa, atsevišķu 

programmas mērķu sasniegšana ir jāplāno ilgtermiņā. Kopumā programmai tiek uzstādīti šādi mērķi: 

 Izveidot ietvaru, kurā valsts pārvaldes Iestādes var saņemt centralizētus IT pakalpojumus, 

saskaņā ar to biznesa vajadzībām; 

 Nodrošināt augsti pieejamus un kvalitatīvus pamata IT pakalpojumus visām valsts 

pārvaldes iestādēm, kam tas nepieciešams; 

 Izveidot bojājumpiecietīgu un drošu infrastruktūru, kurā tiks darbinātas jaunajā Eiropas 

fondu plānošanas periodā izstrādājamās informācijas sistēmas. 

Būtiskākie šīs programmas ieguvumi, gan vidējā termiņā, gan ilgtermiņā būs šādi: 

 Esošo un plānoto Valsts nozīmes IS drošības un pieejamības uzlabošana; 

 Publiskā sektora iestāžu resursu ietaupījums, samazinot IT standarta pakalpojumiem 

(piem. e-pasts) nepieciešamos resursus; 

 IS izstrādes un testēšanas efektivitātes uzlabošana; 

 Ar iestāžu lokālo datu centru uzturēšanu saistīto izdevumu samazināšanās; 

 Valsts IT kompetenču apkopošana vienā vai vairākos kompetenču centros, tādejādi 

paaugstinot valstij pieejamo IT pakalpojumu kvalitāti. 

M1. VIS drošības un pieejamības uzlabošana 

VESPC izveides rezultātā būs iespējams jaunizveidoātās informācijas sistēmas izvietot drošā, labākajai 

praksei atbilstošā datu centrā (-os). Sistēmu īpašniekiem nebūs jārūpējas par sistēmas apakšējiem 

slāņiem, tādiem kā aparatūra (tīkls, disku apakšsistēmas, serveru jauda), operētājsistēma, 

virtualizācijas slānis. Izveidotajām sistēmām tiks nodrošināta augsta pieejamība, rezerves kopēšana 

un IT drošības pārvaldība (daļēji cita saistītā projekta ietvaros, ko realizēs Aizsardzības ministrija).  

Ieguvumi – Pakalpojumu pieejamības uzlabošanās un resursu efektīva izmantošana.  

Mērķa sasniegšanas rādītāji:  

# Rādītājs 2016 2017 2018 2019 2020 

1.1 VESPC izvietotās VIS  

(jaunās) 

85% 85% 85% 85% 85% 

1.2 VESPC izvietotās VIS  

(esošās) 

15% 30% 50% 60% 85% 

1.3 Savstarpēji vienotā 

VESPC tīklā pieslēgto 

DC skaits 

3 4 5 6 6 



17 (40) 

 

1.4 IS kurām nodrošināta 

augsta pieejamība % 

no visām izvietotajām 

IS 

20% 30% 40% (visam, kam 

nepieciešams) 

(visam, kam 

nepieciešams) 

M2. Publiskā sektora iestāžu resursu ietaupījums 

Iestāžu resursi tiks ietaupīti centralizēti nodrošinot visām iestādēm (bez maksas) nepieciešamos IT 

standarta pakalpojumus, tādus kā: 

 E-pasts; 

 Federēta lietotāju direktorija; 

 Lietvedība un dokumentu vadība; 

 Finanšu vadības IS; 

 Mājas lapu izmitināšanas vide. 

Līdzīgi tiks nodrošināta iespēja iestādēm izmantot virtuālās mašīnas dažādu sev specifisku 

programmatūru darbināšanai. Būtiskākie ieguvumi šādā scenārijā būs laika un finanšu resursu 

ietaupījums, kas saistīts ar sistēmu uzturēšanu katrai iestādei atsevišķi, savukārt valstiskā līmenī 

finanšu ietaupījums tiks iegūts no mēroga efekta gan aparatūras līmenī – iespēja efektīvāk izmantot 

serveru aparatūru, ka arī programmatūras licencēšanā – lielapjoma licencēšanas gadījumā iespējams 

iegūt lielākas atlaides no programmatūras piegādātājiem. 

Mērķa sasniegšanas rādītāji:  

# Rādītājs 2016 2017 2018 2019 2020 

2.1 Centralizēti piedāvāto 

pakalpojumu skaits 

4 6 8 9 10 

2.2 Centralizēti piedāvāto 

pakalpojumu lietotāju 

skaits, Iestādes % no 

visām Iestādēm 

5% 10% 30% 50% 70% 

M3. IS izstrādes un testēšanas efektivitātes uzlabošana 

Ņemot vērā, ka centralizētu mākoņpakalpojumu izmantošanas gadījumā, laiks, kas nepieciešams, lai 

izveidotu jaunu virtuālo mašīnu vai kādas esošas virtuālās mašīnas kopju, piemēram, testa vidi kādas 

IS testam, būtiski samazinās, tiek panākta iespēja daudz efektīvāk un dinamiskāk strādāt gan ar 

sistēmu testēšanu, gan jaunu produktu izmēģināšanu. Tāpat, bieži vien, lai atbilstoši labākajai praksei 

veiktu sistēmu izstrādes un izmaiņu pārvaldības procesus ir nepieciešamas vairākas gan testa vides, 

gan pirmsprodukcijas vides. Būtisks faktors, lai veiksmīgi un kvalitatīvi veiktu sistēmu akcept 

testēšanu (piemēram, drošības un veiktspējas testi) ir tas, lai testa vides būtu maksimāli pietuvinātas 

produkcijas videi.  Tādejādi no mākoņpakalpojumu pieejas izmantošanas rodas vairāki ieguvumi: 

 Kvalitatīvāks IS izstrādes process-  Iespēja uzturēt vairākas testa un pirmsprodukcijas 

vides; 

 Efektīvāka sistēmu testēšana - iespēja ātri izveidot nepieciešamās sistēmu kopijas 

Mērķa sasniegšanas rādītāji: 

# Rādītājs 2016 2017 2018 2019 2020 



18 (40) 

 

3.1 VESPC izvietotās testa 

vides, īpatsvars 

20% 40% 60% 70% 80% 

M4. Ar iestāžu lokālo datu centru uzturēšanu saistīto izmaksu samazināšanās 

Nodrošinot valstiskā līmenī pieejamu, kvalitatīvu un drošu datu centru, kura izmantošana iestādēm ir 

izdevīgāka, ar laiku būtu jāsamazinās nepieciešamībai pēc lokāliem datu centriem vai serveru telpām 

pašās iestādēs. Gadījumā, ja šobrīd tiek izmantots datu centru ārpakalpojums, tad pārvietojot 

sistēmas uz VESPC, tiktu ietaupītas ar ārpakalpojuma uzturēšanu saistītās izmaksas. 

Jāņem arī vērā, ka pāreja uz vienoto datu centru notiks pakāpeniski, tādēļ lielākie ieguvumi ir 

sagaidāmi ilgtermiņā.  

Mērķa sasniegšanas rādītāji: 

# Rādītājs 2016 2017 2018 2019 2020 

4.1 Iestādes, kas DC 

vajadzībām izmanto 

tikai VESPC 

5% 15% 30% 50% 70% 

 



19 (40) 

 

4. Risinājuma apraksts 
VESPC izveide ir saistīta gan ar organizacionālām izmaiņām, gan ar virkni tehnisku jautājumu. Tālāk 

šis dokuments ir strukturēts nodalot organizacionālos jautājumus no tehniskajiem jautājumiem. 

Jāatzīmē, ka  šajā koncepcijā ietvertie risinājumi ir sniegti konceptuālā augsta līmeņa detalizācijā un 

lai tos detalizētu ir nepieciešams veikt papildus izpēti un risinājumu detalizāciju, kas var tikt realizēta, 

kā viena no pirmajām aktivitātēm VESPC izveides projekta ietvaros.  

4.1. VESPC izveides organizatoriskie jautājumi 

4.1.1. Atbildīgā iestāde un galvenie sadarbības partneri 

VESPC izveides un uzturēšanas realizāciju veic Latvijas Radio un Televīzijas centrs (turpmāk – LVRTC). 

Ņemot vērā, ka VESPC izveide ir būtisks priekšnoteikums gandrīz visu pārējo saistīto projektu 

realizācijai, tā izveidei ir jānotiek maksimāli īsā laika posmā. LVRTC jau daļu no funkcijām kuras VESCP 

būtu jāveic var veikt jau šobrīd. Būtiskākas LVRTC priekšrocības ir: 

 Pieredze komerciāla rakstura pakalpojumu sniegšanā. Orientācija uz klientu un 

pieredze pakalpojumu sniegšanā ir būtisks priekšnoteikums VESPC darbībai, jo līdzīga 

prakse būs jārealizē arī turpmāk; 

 Valsts nozīmes tīklu un datu centru operators jau šobrīd. – uzkrāta būtiska pieredze 

datu centru izbūvē un uzturēšanā, ko tālāk var attīstīt arī pārņemot pārvaldībā datu 

centrus, kurus šobrīd uztur citas iestādes vai pārvalda VNĪ; 

 Esošs un funkcionējošs palīdzības dienests. E-paraksta un datu centru pakalpojumu 

nodrošināšanai jau šobrīd LVRTC ir izveidots un darbojas palīdzības dienests un ir 

izveidoti saistītie iekšējie procesi; 

 Valsts kapitālsabiedrības statuss pieļauj iespēju nodrošināt darbiniekus ar privātam 

sektoram līdzvērtīgu atalgojumu, kas ir būtisks faktors, lai izveidotu augstas kvalitātes IT 

kompetences centru, kā arī iespēju realizēt efektīvu sabiedrības vadības kontroles 

mehānismu. 

Tāpat būtisks faktors ir tas, ka LVRTC rīcībā jau ir pietiekama apjoma gatavas TIER3 un TIER2 datu 

centru telpas, kā arī optiskie savienojumi ar vairākiem potenciāliem datu centriem, kas var tikt 

izmantoti nākotnē un atrodas VID jaunizbūvētajā ēkā, kā arī IeM IC. 

Būtisku lomu VESPC izveides jautājumos jau no paša izveides sākuma ir jāpiešķir arī 3 galvenajiem 

sadarbības partneriem, kuru iesaiste ir kritiska veiksmīgai projekta realizācijai. Sadarbības partneri ir: 

1. VRAA –iestāde, kas atbildīga par valsts kopējo centralizēto risinājumu attīstību un to darbības 

nodrošināšanu būs viens no lielākajiem pakalpojumu saņēmējiem, kā arī būs kā piemērs 

pārējām iestādēm, kuru risinājumiem ir jāstrādā vienotajā datu centrā. 

2. VID – nodrošina iespēju izvietot vienotās mākoņdatošanas platformas resursus savā datu 

centrā, kā arī piedalās projektā ar mērķi nodrošināt rezervēšanas iespējas savām galvenajām 

valsts nozīmes IS. Iespējams, nodrošina un uztur kādu no specifiskajām administrēšanas 

kompetencēm (piemēram, DB administrēšana) priekš visas mākoņdatošanas platformas. 

3. IeM IC - nodrošina iespēju izvietot vienotās mākoņdatošanas platformas resursus savā datu 

centrā, kā arī piedalās projektā ar mērķi nodrošināt rezervēšanas iespējas savām galvenajām 

valsts nozīmes IS. Iespējams, nodrošina un uztur kādu no specifiskajām administrēšanas 

kompetencēm priekš visas mākoņdatošanas platformas. 



20 (40) 

 

Gatavojot šo koncepciju tikai izskatītas vairākas alternatīvas tam, kas varētu uzņemties šīs 

programmas realizāciju: 

1. IeM IC – šobrīd nodrošina līdzīgu IT pakalpojumu sniegšanu sava resora ietvaros, piemēram, 

PMLP IS uzturēšanu. Lai VESPC attīstītu uz IeM IC bāzes, būtu jāveic krietni vairāk 

sagatavošanās darbu gan no likumdošanas puses, gan no tehniskās puses, tāpat visdrīzāk 

būtu jāizmanto gan LVRTC piederošie tīkli, gan datu centri. Sarežģīts būtu arī jautājums par 

to kā nodrošināt komercsektoram konkurēt spējīgu atalgojumu. 

2.  Jauna organizācija, apvienojot kādas no esošajām vai veidojot organizāciju pilnīgi no nulles 

punkta. Lai gan šāds modelis, iespējams, teorētiski varētu izskatīties atbilstoši, tomēr šāda 

scenārija realizācija prasītu ievērojami vairāk laika, pat ja politiskā līmenī lēmums par šādas 

iestādes izveidi tiktu pieņemts.  

3. VRAA  - šobrīd veic vairāku valsts mēroga IS uzturēšanu un koordinē to attīstību. Pašiem 

principā nav savas IT infrastruktūras, kuru varētu izmantot mākoņpakalpojumu realizācijai, kā 

arī nav kompetenču minētajās sfērās. Ja programmas realizācija tiktu nodota VRAA pārziņā, 

tad, visdrīzāk, tāpat par pamatu mākoņpakalpojumu infrastruktūrai būtu  jāizmanto LVRTC 

resursi. Līdzīgi arī administrēšanas kompetences centru, atalgojuma dēļ, būtu jāveido LVRTC.  

Šādā scenārijā programmas modelis kļūtu sarežģītāks, grūtāk pārvaldāms, tai pat laikā 

pievienotā vērtība no tā, ka VRAA pārrauga šo programmu būtu minimāla. 

4.1.2. Darbības modelis 

Augsta līmeņa VESCP darbības modelis ir parādīts zemāk esošajā attēlā. 

 

1.attēls. VESPC organizācijas darbības modelis 

 

 

N.r. 

Komponents Funkcijas 

1. VESPC Organizē un pārvalda VESPC sniegtos pakalpojumus. Sadarbojās ar Iestādēm 

nodrošinot tām nepieciešamos servisus atbilstošā kvalitātē. Veic pakalpojumu 



21 (40) 

 

izmaiņu plānošanu un jaunu pakalpojumu ieviešanu, balstoties uz 

pieprasījumu un šajā koncepcijā un saistītajās koncepcijās definēto attīstības 

plānu. Nodrošina diennakts IT palīdzības dienesta pakalpojumu.  

Attīsta un koordinē valsts līmeņa IT kompetences centru, kas nodrošina 

administrēšanas pakalpojumus VESPC ietvaros. 

Detalizētāk skat. nodaļu “4.1.3 VESPC funkcijas un sniegtie pakalpojumi” 

 

2. 

Iestādes Saņem pakalpojumus, saskaņā ar VESPC definēto pakalpojumu katalogu un 

atbilstošiem pakalpojumu piegādes līmeņiem. Iestādēm tiek nodrošināta 

iespēja ietekmēt VESPC darbību, novērtējot sniegto pakalpojumu kvalitāti un 

atbilstību nolīgtajiem piegādes kritērijiem. 

3. IaaS, PaaS, SaaS 

pakalpojumi 

VESPC sniedz pakalpojumus dažādos infrastruktūras “līmeņos”. Pakalpojumu  

apraksti un to arhitektūra sniegta “4.1.3.3 VESPC pakalpojumi” nodaļā.  

4. Valstij piederošie DC Sākotnēji VESPC vajadzībām tiks izmantoti ne vairāk kā 3 datu centri, kas jau ir 

izbūvēti un tiek izmantoti. Vienam no datu centriem jāatrodas ārpus Latvijas – 

iespējams Briselē, LR Ārlietu ministrijai pieejamās telpās. 

5. Privāto DC jauda un 

mākoņpakalpojumi 

Veidojot VESPC tehnisko arhitektūru tiek ņemta vērā iespēja nākotnē viegli 

integrēties ar publiskajiem mākoņpakalpojumu sniedzējiem, kas var būt 

nepieciešama gan pakalpojumu pieejamības uzlabošanai, gan nepieciešamu 

pīķa jaudu kompensēšanai. 

6. Administrēšanas 

kompetences centrs 

Lai sniegtu IT pakalpojumus atbilstošā kvalitātē, VESPC attīsta un uztur IT 

kompetences centru atbilstoši tām tehnoloģijām kas tiek izmantotas VESPC. 

Sākotnēji nepieciešamās kompetences ir šādās jomās: 

 Serveru, datu glabāšanas iekārtu, tīkla aparatūra un pārvaldība; 

 Mākoņpakalpojumu platformas pārvaldība; 

 MS Windows Server OS, Hyper-V un VmWare vCloud un vSphere; 

 Datu centru fiziskā uzturēšana. 

Kompetenču centra ietvaros iespējama sadarbība ar citu Iestādi, kura, nodrošina 

kādu specifisku kompetenci, piemēram, datu bāzu administrēšanu, ko VESPC kā 

pakalpojumu saņem no citas iestādes. 

7. Ārpakalpojumu 

sniedzēju piesaiste 

Sarežģītu, laikietilpīgu vai tādu uzdevumu piesaistei kur nepietiek iekšējo 

resursu, VESPC piesaista ārpakalpojumu sniedzējus.  

 

4.1.3. VESPC funkcijas un sniegtie pakalpojumi 

Lai VESPC darbību formalizētu un noteiktu normatīvajos aktos, šīs programmas realizācijas ietvarā ir 

ietverta aktivitāte, kas paredz ar VESPC darbību saistīto MK noteikumu izstrādi. Noteikumos būtu 

jānosaka LVRTC pilnvarojums šādus pakalpojumus sniegt, pakalpojumu finansēšanas modelis un citi 

organizatoriskie jautājumi. 

4.1.3.1. Organizācijas modelis 

VESCP darbosies saskaņā ar uz IT pakalpojumu sniegšanu orientētas organizācijas principiem. Būtiski 

ir izveidot tādu modeli, kas ir elastīgs un spējīgs darboties ilgtermiņā, ņemot vērā, ka VESPC sniegto 

pakalpojumu skaits pakāpeniski pieaugs vairāku gadu garumā. VESPC būtu jārealizē šādi procesi 

(uzskaitīti būtiskākie): 



22 (40) 

 

 

N.r. 

Process/ funkcija Apraksts 

1. Pakalpojumu atbalsta procesi 

1.1 IT atbalsta dienests Atbalsta dienests ir primārais punkts, kas uztur saikni ar klientiem un 

nodrošina pirmā līmeņa atbalstu. Būtisks aspekts ir tas, ka mākoņdatošanas 

tehnoloģijas paredz maksimālu iespēju klientiem pašiem risināt jautājumus, 

kas saistīti ar infrastruktūras uzturēšanu, nodrošinot maksimālas 

pašapkalpošanās iespējas. 

1.2 Incidentu  un 

problēmu pārvaldība 

Incidentu pārvaldība nodrošina atbilstošu reakciju uz pakalpojumu sniegšanā 

radušamies incidentiem, ko piesaka klienti, vai konstatē monitoringa un 

uzraudzības sistēmas.  

1.3 Izmaiņu un 

konfigurācijas 

pārvaldība 

Procesa realizācija nodrošina to, ka pēc klientu lūguma veiktas programmatūras 

konfigurācijas izmaiņas tiek atbilstoši saskaņotas, ieviestas, un tiek saglabāts 

pietiekami daudz informācijas par veikto izmaiņu, lai būtu iespējamas tās 

vēsturiski atsekot.  

2. Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

2.1 Pakalpojumu 

attīstības plānošana 

Būtisks aspekts VESPC darbībā būs nodrošināt un laicīgi plānot Iestādēm 

nepieciešamos jaudas un pakalpojumu resursus. Ņemot vērā, ka lai izveidotu un 

sāktu sniegt jaunu pakalpojumu ir nepieciešams laiks un resursi, gan lai veiktu 

nepieciešamos iepirkumus, gan lai izveidotu tehnisko vidi un nodefinētu un 

aprakstītu pašu pakalpojumu, šā procesa realizācijai ir jāpievērš pastiprināta 

uzmanība.  

2.2 Servisa līmeņu 

pārvaldība un klientu 

attiecību vadība 

Katram sniegtajam pakalpojumam ir jānodefinē servisa līmenis. Servisa līmenis 

apraksta tādus rādītājus, kā pieejamība, reakcijas laiks problēmu gadījumā, datu 

rezerves kopēšanas biežums un citi atkarībā no katra sniegtā pakalpojuma. 

Savukārt, klientu vadības process nodrošina atbilstošu komunikāciju ar 

klientiem, to vēlmju un ierosinājumu uzklausīšanu un tālāku reaģēšanu.  

2.3 Finanšu pārvaldība Nodrošina pakalpojumu izmaksu kontroli, jaunu pakalpojumu cenu un finanšu 

modeļu aprēķinus. Skat. arī nodaļu “4.1.3.2 Pakalpojumu finansēšanas modelis”. 

2.4 Ārējo piegādātāju 

vadība 

Paredzams, ka atsevišķu VESPC veicamo aktivitāšu vai konkrētu darbu izpildei 

būs nepieciešama ārpakalpojumu piesaiste. Ārējo piegādātāju vadība nodrošina 

visu kas saistīts ar sadarbību ar piegādātājiem – iepirkuma procedūras, līgumu 

slēgšanu, kā arī saņemto pakalpojumu kvalitātes kontroli. 

3. Pakalpojumu uzturēšana 

3.1 Administrēšana un 

uzturēšana  

Nodrošina serveru, tīklu un programmatūras administrēšanu. Šim nolūkam 

VESPC tiks izveidots IT kompetences centrs. 

3.2 IT drošības vadība Nodrošina IT drošības pārvaldību VESPC ietvaros.  

 

4.1.3.2. Pakalpojumu finansēšanas modelis 

VESPC sniegtiem pakalpojumiem jābūt pieejamiem visām publiskā sektora iestādēm bez maksas. 

Detalizēts darbības un finansēšanas modelis būtu jāizstrādā šīs Programmas ietvaros, ņemot vērā 

šādus ierobežojumus un prasības: 



23 (40) 

 

  VESPC tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem. Tai pat laikā jāņem vērā, ka sniegto 

pakalpojumu pašizmaksa nedrīkst būt augstāka par publiskā tirgū pieejamo.  

 Jāparedz iespēja ietekmēt VESPC darbību atkarībā no sniegtā pakalpojumu līmeņa. 

Šādu principu var realizēt piesaistot iestādes valdes locekļu un, iespējams, atbildīgo 

augstākā līmeņa vadītāju atalgojumu, sniegtajam pakalpojumu līmenim, līdzīgi kā tas ir 

realizēts klasiskā komercuzņēmumā. Kontroles un pārraudzības funkcijas veiktu 

uzņēmuma padome, kuras locekļi būtu pārstāvji no galvenajiem VESPC sadarbības 

partneriem – VRAA, VID, IeM IC, tāpat būtu jānodrošina pārējo iestāžu iespēja ietekmēt 

sniegto pakalpojumu kvalitāti.     

 Iestāžu patērētajiem pakalpojumiem jābūt racionāli pamatotiem. Ņemot vērā, ka 

Iestāde saņem pakalpojumus bez maksas, kā arī teorētiski VESPC ir jānodrošina 

pakalpojumi tādā apjomā, kādā katrai iestādei ir nepieciešams, nedrīkst pieļaut situāciju, 

kad pakalpojumi tiek izmantoti vairāk kā tie ir nepieciešami. Lai šādu mehānismu realizētu 

ir jāparedz, iespējams, kāds virtuāls maksāšanas, kas ierobežotu vienai iestādei maksimāli 

pieejamos resursus.  

Konceptuāls iespējamais sadarbības modelis ir parādīts zemāk esošajā attēlā. 

Valde

Padome

Iestādes

Finanšu ministrija

Pakalpojumi

Pakalpojumu 
katalogs ar SLA

Pakalpojumu 
plānošana

Finanšu 
vadība 

SLA vadība 
u.c

Pakalpojumu sniegšana

Ziņo par SLA
pārkāpumiem

SLA
atskaites

VESPC

Atskaites

 

2.attēls. VESPC darbības konceptuālais modelis 

 



24 (40) 

 

4.1.3.3. VESPC pakalpojumi 

VESPC sniedzamo pakalpojumu grupas ir parādītas zemāk esošajā attēlā. Daļu no pakalpojumiem ir 

jāuzsāk piedāvāt tiklīdz VESPC darbības forma un modelis ir apstiprināts, savukārt daļa būtu jārealizē 

vidējā termiņā. 

 

3.attēls. VESPC pakalpojumi 

 

Pakalpojumi tiek iedalīti grupās un katram pakalpojumam tiek definēts, laiks no kura gada šāds 

pakalpojums būtu jāsniedz. Nākotnē sniedzamo pakalpojumu izveides prioritātes var mainīties 

atkarībā no pieprasījuma un citiem apstākļiem. Šobrīd plānotie pakalpojumi ir sniegti tabulā: 

 

N.r. 

Pakalpojums/ 

grupa 

Apraksts Gads no kura 

tiek piedāvāts 

1. Fiziskā izvietošana  

1.1 Serveru un citas 

aparatūras 

izvietošana datu 

centrā 

Nodrošina iestādēm iespēju savus tehniskos resursus izvietot datu 

centrā ar augstu pieejamību. Pastāv iespēja izvietot Tier3 un Tier2 

datu centrā, kā arī iegūt vairāku veidu interneta savienojumus. 

2015 

2 Infrastruktūra kā serviss  

2.1 Virtuālās 

mašīnas īre 

Iespēja iznomāt un iegūt lietošanā “tīru virtuālo mašīnu”, un 

uzstādīt Iestādei piederošu OS.  

Iespēja pārcelt un lietot jau esošas virtuālās mašīnas 

Atkarībā no nepieciešamā servisa līmeņa un citiem apstākļiem 

iespēja izvēlēties virtuālās mašīnas hipervizoru (ESXi, hyper-v, 

KVM), tīkla konfigurāciju, datu glabāšanas iespējas un citus 

parametrus. 

2015 

2.2 Virtuālās 

mašīnas ar OS 

īre 

Iespēja iegūt jau no gataviem šabloniem sagatavotas virtuālās 

mašīnas, kas iekļauj, piemēram, OS licenci: 

 VM ar Windows Server OS 

2015 



25 (40) 

 

 VM ar RedHat Linux vai CentOS OS 

 VM ar Linux Ubuntu 

Atkarībā no nepieciešamā servisa līmeņa un citiem apstākļiem 

iespēja izvēlēties virtuālās mašīnas hipervizoru (ESXi, hyper-v, 

KVM), tīkla konfigurāciju, datu glabāšanas iespējas un citus 

parametrus. 

3 Platformu servisi  

3.1 Aplikāciju 

servera noma 

Iespēja iegūt un lietot jau sakonfigurētu un vienmēr atbilstoši 

uzturētu aplikāciju serveri: 

 IIS + .Net + (MS SQL) 

 JAVA Tomcat, BOSS 

 Apache+php+Mysql 

2016 

3.2 Datu bāzes 

servera noma 

Iespēja iznomāt dažādas konfigurācijas un variāciju DB serverus vai 

DB instances. 

 Oracle DB 

 MS SQL 

 MySQL 

2016 

3.3 Mājas lapu 

izvietošanas 

platformas 

Galvenokārt, lai nodrošinātu vienotu drošības līmeni un 

standartizāciju visām publiskā sektora mājas lapām, kas izvietotas 

Internetā, VESPC nodrošinās mājas lapu izvietošanas platformu (-

as): 

 Drupal 

 Yoomla 

 Wordpress 

2017 

4 Programmatūras pakalpojumi  

4.1 E-pasts E-pasts kā pakalpojumus, nodrošinot visas mūsdienās šādam 

pakalpojumam nepieciešamās komponentes: 

 Centralizēta Iestādes resursu rezervēšana, 

 Kopēji lietotāju kalendāri 

 Pieeja no mobilām ierīcēm un pārlūkprogrammas, kā 

arī no “desktop” aplikācijas 

2017 

4.2 Federētā 

lietotāju 

direktorija 

Lai centralizēto pakalpojumu lietošana būtu pēc iespējas 

vienkāršāka parastam lietotājam ir nepieciešams nodrošināt 

vienotu Iestāžu lietotāju direktoriju, kā arī vienotu 2 faktoru 

autentifikācijas risinājumu gadījumos kad tas būs nepieciešams. 

Šādam pakalpojumam būtu jāsāk darboties kopā ar 

mākoņpakalpojumu pārvaldības vidi, lai nodrošinātu jau vienotu 

autentifikācijas un autorizācijas vidi paša mākoņpakalpojuma 

pārvaldībai. 

2015 

 

  



26 (40) 

 

4.2. Tehniskā arhitektūra 

4.2.1. Fiziskais modelis 

Fiziski VESPC apsaimniekos vairākus datu centrus, ar laiku papildinot apsaimniekojamo datu centru 

skaitu. Sākotnēji ir plānots izmantot šādus datu centrus: 

 LVRTC piederošo DC Rīgā, Zaķusalā  

 LVRTC piederošo DC K. Valdemāra ielā 

 VID ēkā Talejas ielā esošo DC 

 Kādu no IeM IC apsaimniekošanā esošajiem DC  

 DC ārpus LV robežām - Beļģijā vai Zviedrijā 

Nākotnē, paplašinot VESPC sniegto pakalpojumu apjomu un resursu kapacitāti vienotā tīklā būtu 

jāpieslēdz jau šobrīd eksistējošie un iestāžu pārziņā esošie TIER 2/3 prasībām atbilstošie datu centri, 

izvietojot tajos savietojamu aparatūru.  

Konceptuālā līmenī fiziskā arhitektūra ir parādīta attēlā nr.3 “VESCP fiziskā arhitektūra”. Būtisks 

priekšnoteikums šādas arhitektūras realizācijai ir augstas caurlaidības un zemas aiztures savstarpējie 

savienojumi starp galvenajiem VESPC datu centriem. 



27 (40) 

 

 

 

3.attēls. VESPC fiziskā arhitektūra 

VID DC

Kopīgi 
izmantojamas datu 

glabātuves

Datu glabātuve 1

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

IeM IC DC

Datu glabātuveKopīgi 
izmantojama datu 

glabātuve

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

LVRTC

Datu glabātuve 2Datu glabātuve 1

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

Tīkla 
aparatūra

Tīkla 
aparatūra

Tīkla 
aparatūra

Datu glabātuve 3

VESPC

Iestāžu DC

DC Briselē

Internets

Drošibas platforma



28 (40) 

 

 

4.2.2. Tehniskais modelis 

Pēc būtības VESPC nodrošinās valstij privāto mākoņpakalpojumu  un ar šādu pieeju arī tiek veidota 

pakalpojumu tehniskā arhitektūra. Visi būtiskākie komponenti, kas šādā risinājumā ir jāiekļauj ir 

parādīti zemāk esošajā attēlā.  

 

4.attēls. VESPC mākoņpakalpojuma komponentes 

Katra komponenta funkciju apraksts ir sniegts zemāk esošajā tabulā. 

 

N.r. 

Process/ funkcija Apraksts 

1. Biznesa loģikas slānis 

1.1 Lietotāju portāls Vienota vietne – portāls kurā gala lietotāji veic savas darbības – pieprasa 

konfigurācijas izmaiņas, veic sev izdalīto resursu konfigurāciju, pārvalda 

virtuālās mašīnas, saņem atskaites utt. 

1.2 Pieprasījumu 

pārvaldība 

Nodrošina lietotāju darba plūsmu pārvaldību (workflows) un automatizāciju, 

ziņojumu nodošanu zemākiem slāņiem. 

1.3 Pakalpojumu 

katalogs 

Pakalpojumu katalogā, tiek aprakstīti pieejamie pakalpojumi un to SLA līmeņi. 

VESPC jānodrošina dažādām vajadzībām nepieciešamos pakalpojumus, 



29 (40) 

 

piemēram, gan augstas pieejamības virtuālos serverus, gan arī testa vides web 

aplikācijām.  

1.4 Atskaites Nodrošina iespēju sekot līdzi patērētajiem resursiem un SLA izpildei, kā arī 

norēķinu informācijai. 

1.5. Norēķini un uzskaite Nodrošina patērēto pakalpojumu uzskaiti un attiecīgo atskaišu izveidi. 

1.6. Orķestrācija Nodrošina sasaisti starp loģisko pakalpojumu līmeni un tehnisko aparatūras 

un programmatūras līmeni.  

1.7. Resursu pārvaldība Efektīva resursu pārvaldība nodrošina pareizu pieejamo resursu sadali, kā arī 

nodala klientus vienu no otra (multi –tenency).  

1.8 Provisioning 

(Resursu 

nodrošinājums) 

No pieejamajiem resursiem klientam dod iespēju izvēlēties un rezervēt sev 

nepieciešamos, tai pat laikā aparatūras līmenī saglabājot resursus brīvus, ja 

tiek netiek izmantoti. 

1.9 Drošības pārvaldība Iekļauj sevī mākoņpalapojumu drošības risinājumus 

1.10 Šablonu pārvaldība Dod iespēju veidot standartizētus, jau sagatavotus programmatūras un 

operētājsistēmas komplektus. 

1.11 Uzraudzība Visu sistēmas komponentu patēriņa uzskaite – nodrošina atskaites par to cik 

kurš un kādus resursus ir patērējis. 

2 Tehniskais atbalsta slānis 

2.1 Programmatūra un 

servisi 

Iekļauj sevī SaaS un PaaS pakalpojumus, piemēram SQL datubāzes, E-pasta 

servisu, LAMPP utt. 

2.2. OS un tās 

komponenti 

Šis slānis sevī iekļauj, operētājsistēmas, virtuālās mašīnas, standarta OS 

programmatūru u.c. 

2.3 Virtualizācija Virtualizācijas slānis, sastāvēs no šobrīd valsts pārvaldē vispopulārāko 

virtualizāciju platformām - VmWare vSphere,  Microsoft Hyper-v, PowerVM, un 

Linux KVM. 

2.4 Aparatūra Visa nepieciešamā aparatūra, kas nodrošina mākoņpalapojumu darbību – 

serveri, datu uzglabāšanas ierīces, tīkla ierīces u.c. 

2.5 Mērogojamība un 

veiktspēja 

Nodrošina resursu balansēšanu un mērogojamību, piemēram automātisku 

virtuālo mašīnu pārnešanu no viena hipervizora servera uz otru, gadījumā ja 

otram ir brīvi resursi. 

2.6 Tīkla pārvaldība Nodrošina tīkla ierīču automātisku pārvaldību, virtuālo tīklu izveidi, IP 

adresācijas pārvaldību u.c. 

2.7 Pieejamība/ darbības 

nepārtrauktība 

Nodrošina katra resursa pieejamību, atkarībā no tam noteiktā servisa līmeņa. 

Kā arī resursu dublēšanu un rezerves kopēšanu.  

2.8 Drošība Visi procesi, kas saistīti ar pakalpojumu drošības nodrošināšanu, ugunsmūri, 

IPS/IDS sistēmas, antivīrusu sistēmas, žurnālfailu uzraudzības risinājumi, 2 

faktoru autentifikācijas iespējas u.c. 

 

Augsta līmeņa detalizācijas piemērs šādas arhitektūrai darbībā ir sniegts nākamajā attēlā: 

 



30 (40) 

 

 

5.attēls. Pakalpojumu sniegšanas arhitektūra 

 

Lai realizētu augstākminēto tehnoloģisko arhitektūru ir nepieciešami risinājumi, kas nodrošina 

maksimālu savietojamību starp dažādām programmatūras un tehnoloģiju ražotāju platformām. 

VESPC gadījumā nedrīkst pieļaut iespēju, kad netiek atbalstītas kādas no šobrīd Iestādēs 

izmantotajām populārākajām tehnoloģijām. Šobrīd pasaulē populārākas ir divas lielu 

mākoņpakalpojumu nodrošināšanas platformas; Openstack un Cloudstack. Openstack ir industrijā 

pazīstama kopš 2005. gada, savukārt Cloudstack ir krietni jaunāka platforma, kuru būtībā 2013. gadā 

izveidoja kompānija Citrix, pārpērkot cloud.com un projekta virzību nododot atvērtā koda asociācijai 

Apache Foundation. Jāmin, ka lielāks atbalsts gan no aparatūras ražotājiem, gan no dažādas 

Mākoņdatošanas platforma

 DC 1

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

c

  DC 2

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

Vmware 

vCloud
Hyper-V 

Cluster

VM host server

Virtuālās mašīnas SQL DB servisiWEB platformas AD, E-pasts, u.c

  DC 3

DB serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

Linux KVM 
servers

DB serveru 
grupa

Oracle DB 
cluster

VM serveru 
grupa

VM serveru 
grupa

SaaS clusters

VM1 DB 
Instace 1

IS 1

VM2

Pakalpojumu portāls

Iedzīvotāji/ IS 

lietotāji

Web 
instance

Iestādes 

administratori



31 (40) 

 

programmatūras ražotājiem ir tieši Openstack platformai. Ar Opestack platformu savietojamu 

mākoņpakalpojumu platformu var izveidot gan izmantojot tikai atvērtā koda programmatūru, gan 

arī dažādu piegādātāju, kā piemēram HP, IBM, SUSE, komerciālas programmatūras versijas, kas 

pievieno atvērtā koda programmatūrai, tādus būtiskus aspektus, kā ražotāja atbalsts, iespējams, 

paplašināts atbalsts noteiktām aparatūras platformām un atbilstošu servisa līmeni un reakcijas laiku 

problēmu rašanās gadījumā.  

 

 



32 (40) 

 

5. Īstenošanas plāns 

5.1. Pieeja 

Ņemot vērā izaicinājumus, kas saistīti gan ar VESPC pārvaldības modeļa izstrādi, gan tehniskās 

arhitektūras plānošanu un realizāciju, kā arī to, ka no šī projekta veiksmīgas realizācijas būs atkarīgi 

vairāki citi saistītie projekti, projekta realizācija tiks veikta vairākos posmos, secīgi attīstot gan 

nepieciešamos pakalpojumus, gan infrastrukūru. Būtiska loma būs Arhitektūras modeļa izstrādes un 

detalizācijas posmam, kurā ir jāpiedalās visām galvenajiem iesaistītajām iestādēm (LVRTC, VRAA, VID, 

IeM IC) un kura rezultātā tiks izstrādāta specifikācija gan programmatūrai gan aparatūrai (serveri, 

tīkls, datu glabātuves), kas būs turpmāk jāizmanto visiem, kuru infrastrukūras būs nepieciešams 

savienot ar izveidoto mākoņdatošanas platformu.   

 

5.2. Projektu struktūra 

 

Šajā dokumentā izklāstīto risinājumu realizācija būtu jāveic vairākos projektos, par ko atbildīgas būtu 

vairākas iestādes (saraksts tiks papildināts projektu realizācijas gaitā): 

 

N.r. Projekts Realizētājs Apraksts 

1. VESPC izveide LVRTC Realizē LVRTC ciešā sadarbībā ar VRAA, VID un IeM IC 

2. Attālināta datu 

centra izbūve 

ĀM Ārlietu ministrija atsevišķā projektā realizē attālinātā datu centra izbūvi 

ārpus Latvijas robežām. 

 

•Normatīvā bāze

•Finansēšanas modelis

•Arhitektūras modelis

Izveide

•Tehnikas iepirkumi

•Programmatūras 
iepirkumi

•Arhitektūras ieviešana

Sākotnējā 
ieviešana •Jaunu pakalpojumu 

izveide

•DC jaudu papildināšana

•SLA monitorings, 
kvalitātes uzlabošana utt.

Darbība



33 (40) 

 

 

5.3. Plānotās aktivitātes 

# Uzdevums/ 

aktivitāte 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas, 

EUR 

Piezīmes 

1.  VESPC izveide       

1.1.  VESPC  

struktūrvienības 

izveide  

Tiek izveidota jauna struktūrvienība, 

definēti amati, struktūra, pienākumi u.t.t 

Nodibināta struktūrvienība, 

uzsākta pārējo projekta 

aktivitāšu koordinācija 

LVRTC 2015 - - 

1.2.  Darbības normatīvās 

bāzes izstrāde 

Jāpilnveido normatīvā bāze, nosakot 

VESPC pienākumus, tiesības un 

atbildības, kā arī uzraudzības institūcijas 

funkcijas.  

Sagatavoti un izstrādāti MK 

noteikumi 

VARAM, 

SM, LVRTC 

2015 15 000 Darbu veikšanai var 

piesaistīt 

ārpakalpojumu. 

1.3.  Pakalpojumu 

sniegšanas finanšu 

modeļa izstrāde 

Jāizstrādā pakalpojumu sniegšanas 

finanšu modelis, pakalpojumu cenu 

aprēķināšanas algoritmi utt.  

Izstrādāts finanšu modelis, 

definētas pakalpojumu 

izmaksu aprēķināšanas 

metodikas. Pirmajai 

pakalpojumu kārtai, 

aprēķinātas pakalpojumu 

maksas. 

LVRTC 2015 30 000 Darbu veikšanai 

konkursa veidā 

jāpiesaista 

ārpakalpojumu 

sniedzēji. 

1.4 Tehniskās 

arhitektūras izstrāde 

Tehniskās arhitektūras modeļa  un 

arhitektūras izstrāde, tai skaitā prasību 

specificēšana, nepieciešamajai 

aparatūrai un programmatūrai. 

 

Izstrādāta tehniskā arhitektūra 

un iegūtas prasības 

programmatūrai, aparatūrai 

un tikla infrastruktūrai 

 

LVRTC, VID, 

VRAA, IeM 

IC 

2015 100 000 Ārpakalpojumu 

sniedzējs izstrādā 

modeli 

1.5 Sākotnējā risinājuma 

ieviešana 

      



34 (40) 

 

# Uzdevums/ 

aktivitāte 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas, 

EUR 

Piezīmes 

1.5.1 Aparatūras iegāde 

un uzstādīšana 

Aparatūras iegāde, uzstādīšana un 

konfigurēšana četros sākotnēji 

izmantojamajos datu centros (Serveri, 

datu glabāšanas ierīces u.c.) 

Iegādāta aparatūra 

mākoņpakalpojumu 

sniegšanai 

LVRTC, IeM 

IC, VID 

2015 2 000 000  

1.5.2 Tīkla komponentu 

iegāde un tīkla 

izveide 

Tīkla aparatūras iegāde, 

bojājumpiecietīgu ātrgaitas tīkla 

savienojumu izbūve starp 4 datu 

centriem. 

Iegādāta aparatūra un 

izveidots augstas pieejamības 

mākoņpakalpojumu 

sniegšanai paredzēts 

datortīkls 

LVRTC, IeM 

IC, VID 

2015 500 000  

1.5.3 Programmatūras 

iegāde un sākotnējā 

uzstādīšana 

Programmatūras risinājumu uzstādīšanu 

un konfigurēšanu, kas ietver: 

o Vmware un hyper-v virtualizācijas 

vides izveidi 

o Mākoņpakalpojumu orķestrēšanas 

un pārvaldības risinājuma ieviešanu 

o Nepieciešamo drošības risinājumu 

ieviešanu 

Ieviesta programmatūra un 

sagatavota privātā mākoņa 

arhitektūra 

LVRTC, IeM 

IC, VID 

2015 2 000 000 Apjoms un 

specifikācijas 

jāprecizē, tad kad 

zināma nepieciešamā 

aparatūras jauda 

risinājumiem, kas tiks 

pirmie izvietoti 

vienotajā datu centrā.  

2.  Attālinātā datu centra izveide  ĀM    

2.1.  Būvniecība 

rekonstrukcija utt. 

Aktivitāte iekļauj darbus, kas saistīti ar 

datu centra izbūvi ārpus Latvijas 

robežām, piemēram Beļģijā 

TIER2(3) prasībām atbilstošs 

un lietošanai gatavs datu 

centrs 

LVRTC; 

ĀM 

2016 700 000  

2.2.  Tehnikas iegāde un 

uzstādīšana 

Tehnikas iegādes procedūras 

organizēšana, piegāde, uzstādīšana utt. 

Uzstādīta pakalpojumu 

sniegšanai nepieciešamā 

tehnika 

ĀM, LVRTC 2017 1 000 000  



35 (40) 

 

# Uzdevums/ 

aktivitāte 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas, 

EUR 

Piezīmes 

2.3.  Programmatūras 

uzstādīšana un 

integrēšana  

Izveidotajā datu centrā būs 

nepieciešams uzstādīt virtualizācijas 

programmatūru un risinājumus un tos 

integrēt vienotajā VESPC pakalpojumu 

sniegšanas infrastruktūrā 

Kopējā arhitektūrā integrēti 

DC resursi 

LVRTC 

 

2017 300 000  

3.  VESPC pakalpojumu ieviešana      

3.1.  Federētās 

autentifikācijas 

servisa izveide 

Vienotā federētā lietotāju direktorija ir 

nepieciešama, kā viens no pirmajiem 

servisiem, lai nodrošinātu vienkārši un 

droši administrējamu 

mākoņpakalpojumu lietošanu.  

Lietotāju direktorijas serviss LVRTC 2015 50 000  

3.2.  2 faktoru 

autentifikācijas 

risinājuma ieviešana 

Komplektā ar vienoto lietotāju 

direktoriju, nepieciešams izveidot 2-

faktoru autentifikācijas risinājumu, lai 

nodrošinātu maksimālu drošību, 

kritiskām valsts IS, kuras tiks izveidotas 

VESPC 

Ar mākoņpakalpojumu 

pārvaldības risinājumu un 

federēto direktoriju integrēts 

2 faktoru autentifikācijas 

risinājums 

LVRTC 2015 300 000  

3.3.  IaaS pakalpojumu 

ieviešana 

Ietver sevī šādu pakalpojumu izveidi:  

 Serveru un citas aparatūras 

izvietošanu datu centrā 

 Virtuālās mašīnas īre 

 Virtuālās mašīnas ar OS īre 

Iestādēm lietošanai pieejami 

minētie pakalpojumi 

LVRTC 2105 -  

3.4.  PaaS pakalpojumu 

ieviešana 

Platformu kā servisu pakalpojumu 

izveide un ieviešana: 

 Populārākās DB 

 Mājas lapu platformas uc. 

Iestādēm lietošanai pieejami 

minētie pakalpojumi 

LVRTC 2016   



36 (40) 

 

# Uzdevums/ 

aktivitāte 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas, 

EUR 

Piezīmes 

3.5.  SaaS E-pasta un 

ziņojumapmaiņas 

pakalpojuma 

ieviešana 

Centralizēta e-pasta un 

ziņojumapmaiņas risinājuma izveide un 

šī pakalpojuma piedāvāšanas uzsākšana.  

Iestādēm lietošanai pieejams 

centralizēts e-pasta un 

ziņojumapmaiņas 

pakalpojums. 

LVRTC 2017 50 000  

3.6.  Citu SaaS 

pakalpojumu 

ieviešana 

Citu SaaS pakalpojumu ieviešana, 

saskaņā ar tā brīža situāciju 

Iestādēm lietošanai pieejami 

minētie pakalpojumi 

LVRTC 2018 -   

 



37 (40) 

 

6. Pārvaldība 
 

VESPC izveides projekta ieviešanā un pārvaldībā iesaistīti šādi dalībnieki: 

 Projekta pārzinis – LVRTC izstrādā programmas realizācijas plānu, kontrolē un realizē 

programmu atbilstoši plānam,  

 Projekta partneri – LVRTC projekta realizācijā cieši sadarbojas ar VRAA, IeM IC un VID, 

būtiskāko lēmumu pieņemšanā; 

 Projekta uzraudzības padome (steering līmeņa vadības institūcija) – VARAM un SM– 

izskata programmas projektu progresu attiecībā pret plānu, apstiprina izmaiņas termiņos, 

projektu savstarpējās atkarībās un budžetā; 

 IKT vadītāju forums – regulāri (reizi 6 mēnešos) izskata programmas realizācijas gaitu, 

rekomendē preventīvās vai korektīvās darbības risku mazināšanai; 

 Projekta dalībnieki –Pārējās Iestādes, kas izmantos VESPC sniegtos pakalpojumus.  

 

 



38 (40) 

 

7. Riski, atkarības 
Tabulā sniegts būtiskāko risku un atkarību uzskaitījums ar ieteicamajiem riska mazināšanas 

pasākumiem. Risku klasifikācijai izmantota šāda skala (kolonna V risku tabulā): 

 1 – riski ar lielu iestāšanās varbūtību un lielu ietekmi uz programmas rezultātu, termiņiem 

vai budžetu. Šo risku mazināšanai būtu jāpievērš pastiprināta un tūlītēja uzmanība. 

 2 – riski ar lielu iestāšanās varbūtību un nelielu ietekmi vai nelielu iestāšanās varbūtību, 

bet lielu ietekmi uz programmas rezultātu, termiņiem vai budžetu. Šo risku mazināšanai 

būtu jāplāno korektīvas darbības atbilstošajās struktūrās. 

 3 – riski ar nelielu iestāšanās varbūtību un nelielu ietekmi. Šiem riskiem būtu jāveic 

nepārtraukta uzraudzība. 

 

# Risks V Mazināšanas pieeja/ pasākumi 

1.  VESPC nerealizē un neievieš plānoto tehnisko 

arhitektūru laikā, kā dēļ tiek aizkavēta citu 

projektu realizācija. 

1 Sekot līdzi plānam, VARAM pastiprināti 

kontrolēt sākotnējo programmas realizācijas 

gaitu. 

2.  VESPC trūkst kompetences 

mākoņpakalpojumu risinājumu ieviešanai un 

uzturēšanai 

1 Jāizskata iespēja veidot administrēšanas 

kompetences centrus galvenajās sadarbības 

iestādēs – IeM IC un VID. 

3.  Ilgtermiņā krītas VESPC sniegto pakalpojumu 

kvalitāte. 

2 Jāizveido LVRTC padome, kurā tiks iekļauti 

galveno pakalpojumu saņēmēju pārstāvji, kas  

regulāri pārskatīs pakalpojumu kvalitāti un kam 

būs iespēja ietekmēt uzņēmuma valdes 

pārstāvjus. 

4.  VESPC pakalpojumu pašizmaksa kļūst būtiski 

augstāka kā līdzīgam pakalpojumam brīvajā 

tirgū.  

2 LVRTC, SM un VARAM jāseko līdzi sniegto 

pakalpojumu pašizmaksai, nepieciešamības 

gadījumā piesaistot neatkarīgus ekspertus, lai 

novērtētu izmaksu pamatojumu. 

5.  Iestādes “izvairās” no VESPC pakalpojumu 

izmantošanas  

2 Nākotnē jāparedz iespēja sagatavot saistošos 

noteikumus, kas noteiktu obligātu prasību 

izmantot VESPC VIS izmitināšanai. 

6.  Tiek izsmelta plānoto datu centru kapacitāte 3 Uzņēmuma padome pēc tās izveides seko līdzi 

kapacitātes rādītājiem, nepieciešamības 

gadījumā, laicīgi un ilgetermiņā plānojot jaunu 

DC izveidi vai arī infrastruktūrai pievieno kādu 

jau no Valsts īpašumā esošajiem DC. 

 

 



39 (40) 

 

1.pielikums. Esošo datu centru statistika 
 

# Iestāde DC platība, m2 Kopējais statņu skaits Brīvā vieta, statnes Virtualizācijas 

platforma 

1.  Ārlietu ministrija Latvija - 12 2 Vmware 

2.  Ārlietu ministrija Brisele (DC nav izbūvēts) 40 3 3 Vmware 

3.  Ekonomikas ministrijas resors (4 DC kopā) - 16 6 Vmware,. Citrix 

4.  Finanšu ministrijas resors, neieskaitot VID DC (5 DC kopā) - 21 8 
Vmware, Hyper-V, 

Proxmax 

5.  Kultūras ministrija 40 14 2 Hyper-V 

6.  LIAA 8 3 1 Vmware 

7.  Labklājības ministrijas resors (2 DC) 86 23 4 Hyper-V PowerVM 

8.  Satiksmes ministrijas resors, neieskaitot LVRTC (3 DC) 22 6 3 Vmware 

9.  Tieslietu ministrijas resors (8 DC kopā) - 30 4 Vmware 

10.  Valsts meža dienests 3,6 2 0 OracleVM 

11.  Veselības ministrija (ZVA) 8 4 0 
PowerVM, VMWare, 

Hyper-V, Citrix, KVS 

12.  Zemkopības ministrija – Lauksaimniecības datu centrs 60 16 6 Vmware 

13.  VID (jaunais DC) 217 76 
Informācija būs pēc 

vecā DC pārcelšanas 
Citrix 

14.  IeM IC (8 DC lokācijas) - 
86 37 

Vmware, Solaris, 

PowerVM 



40 (40) 

 

# Iestāde DC platība, m2 Kopējais statņu skaits Brīvā vieta, statnes Virtualizācijas 

platforma 

15.  LVRTC Tier3  55 14 Vmware 

16.  LVRTC Tier2 (plānots 4 mēnešu laikā) - 64 50 Vmware 

 


